
  00000.00 R2 

COMUNE DI LICODIA EUBEA 

CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

          
 
 

 
          N. 48                                                         SEDUTA:   Pubblica  Non Pubblica 
 

Data 28.11.2023                  SESSIONE:   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
     CONVOCAZIONE:  1°   2° 

 

OGGETTO: 
Ricognizione annuale delle società partecipate anno 2023. 

 
  

 
L’anno duemilaventitrè, il giorno ventotto,del mese di novembre, alle ore 19:00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori Consiglieri: 

CONSIGLIERI Pre Ass CONSIGLIERI Pre Ass 

1. ALMA MARCO X  7. LO BLANCO LUCIA X  

2. PEPI GIULIANA  X 8. CARUSO AURORA X  

3. INTERLIGI MARIA REGINA  X  9. RIZZO MARIA  X  

4. CATINELLA ANTONINO X  10. RANDELLO FRANCESCO PAOLO X  

5. ASTORINO ALESSANDRO X  11. BRULLO RITA ALINA X  

6. LA SPADA PAOLO ANTONIO  X  12. BARBUTO FRANCO X  

 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto: Il Sindaco Randone Santo – Il Vice Sindaco Interligi Benedetto 
Fra gli assenti  il Consiglieri: Pepi Giuliana 
Presiede Il dott. Alma Marco , nella sua qualità di Presidente del Consiglio; 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale dott. Maurizio Toscano, anche con funzioni di verbalizzante. 
Presenti: i Resp. del Servizio Finanziario Dott.ssa Morello Maria Rita; 
Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.  11  Consiglieri su n. 12 Consiglieri in carica, 
dichiara aperta la seduta.  
Nominati Scrutatori I Sig.ri: Rizzo Maria – Barbuto Franco – La Spada Paolo Antonio 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Ricognizione annuale delle società partecipate anno 2023. 
 

 
Il Sindaco/Assessore Proponente                              Proponente/Redigente: IL FUNZIONARIO 

             f.to Interligi Benedetto                    F.to  Dott.ssa Morello Maria Rita 

               

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 
 

che con deliberazione consiliare n° 35 del 29.09.2017 "Revisione straordinaria delle partecipazioni ai 
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016, come modificato dal decreto legislativo n.100/2017 
Ricognizione partecipazioni possedute" esecutiva, si approvava la Ricognizione straordinaria delle 
società partecipate; 
 
che con deliberazione consiliare n° 33 del 30/12/2022  è stata deliberata da ultimo la riconferma della 
Revisione straordinaria delle partecipazioni così come deliberate nell’anno 2017 con la precitata 
deliberazione consiliare  n. 35 del 29.09.2017; 
 
che sebbene ad oggi rispetto alla precitata delibera consiliare non siano intervenute modifiche, l'art. 20 del 
d.lgs 175/2016 in ogni caso impone l'obbligo di una delibera ricognitiva annuale prevedendo rilevanti 
sanzioni pecuniarie in caso di mancata adozione; 
 
che con nota protocollo 2843-2846-2847-2848 del 03/04/2023 sono stati richiesti alle società partecipate i 
dati dei propri bilanci,    
 
che il piano operativo di razionalizzazione di cui alla legge 190/2014 si ispira ai seguenti principi generali: 
 
coordinamento della finanza pubblica: tale postulato è finalizzato a conciliare la conservazione 
dell’unitarietà del sistema di finanza pubblica italiano con la tutela di interessi nazionali e di quelli previsti 
dalla legislazione dell’Unione europea, primo fra tutti il principio di autonomia degli enti locali. Sulla base di 
questo principio il legislatore nazionale si limita a dettare il quadro unitario di riferimento dell’intera finanza 
pubblica, nel rispetto delle garanzie costituzionali poste a tutela del decentramento istituzionale e delle 
corrispondenti forme e modalità di autonomia finanziaria di entrata e di spesa. 
 
contenimento della spesa pubblica: elemento imprescindibile dell’azione amministrativa si rende necessario 
per procedere alla riduzione del deficit annuale del bilancio dello Stato ed al processo di rientro del debito 
pubblico. 
 
buon andamento dell’azione amministrativa: esprime il valore della efficienza dell’azione amministrativa 
indirizzata al conseguimento degli interessi della collettività, rappresenta la sintesi dei principi di legalità, di 
efficacia, economicità, pubblicità, trasparenza e tutela della concorrenza e del mercato. 
 
Preso atto dell'elenco delle società partecipate e delle partecipazioni societarie della richiamata delibera di 
C.C. n. 35/2017; 
VISTO il decreto legislativo 267/2000; 
VISTO il dlgs 175/2016; 
VISTO il decreto legislativo 100/2017; 
 

 
 
 



DELIBERA 
 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 
Di procedere alla ricognizione annuale ai sensi dell'art. 20 del D.lgs 175/2016, delle società partecipate e 
delle partecipazioni societari; 
Di confermare quanto deliberato nella propria precedente delibera 35/2017  e da ultimo 33/2022, dando 
atto che la situazione delle partecipate è rimasta inalterata rispetto all’esercizio precedente; 
Di demandare agli uffici competenti gli adempimenti successivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Verbale 

3 punto all’ordine del giorno  

Ricognizione annuale delle società partecipate anno 2023. 

Si passa al 3 punto all’ordine del giorno. 

La dott.ssa Morello illustra la proposta. 

Il Presidente del Consiglio chiede ai consiglieri se qualcuno vuole intervenire. 

Non essendoci interventi si passa alle dichiarazioni di voti. 

Il Gruppo Movimento per l’Autonomia esprime voto favorevole 

La Consigliera indipendente Brullo Rita Alina esprime voto favorevole. 

Si Passa alla votazione. 

Il Consiglio Comunale, 

consiglieri presenti 11, assenti 1 (Pepi Giuliana) 

Con 7 voti favorevoli, 4 astenuti (Astorino – La Spada – Interligi – lo Blanco), 

Approva . 

Si passa alla votazione per l’immediata esecutività della delibera approvata. 

Il Consiglio Comunale, 

consiglieri presenti 11, assenti 1 (Pepi Giuliana) 

Con 7 voti favorevoli, 4 astenuti (Astorino – La Spada – Interligi – lo Blanco), 

Approva . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Proposta di Delibera n.48  del  28.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parere  in ordine alla regolarità tecnica:Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...…………………………………………………………………………………………………..….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

      

Lì,   22.11.2023                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 f.to Maria Rita Morello 

 
Parere  in ordine alla regolarità contabile:Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...……………………………………………………………………………………..……………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

 

       

Lì,  22.11.2023                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                  f.to Maria Rita Morello 



 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 

Il Consigliere Anziano                     Il Presidente                               Il Segretario Comunale 
f.to Interligi Maria regina               f.to Marco Alma                            f.to Maurizio Toscano 
   
 
   
  
 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE MESSO COMUNALE 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico del Comune al n. ………………….del registro in data ………………………………..; 

 
 
Data ............................................ 
 
 
  Il  
 
 

                                                                                                                                 Il Messo Comunale 
 
  F.to .................................................... 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo dal …………………..al ……………….a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991 e contro la stessa – non – sono stati presentati 
reclami 
 
Data ………………………………    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

…………………………………. 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data .28.11.2023 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
                          f.to Toscano Maurizio 
 

 
 



È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 
  ......................................................... 

 




